

## Det nordiske kriminalistmøde i Oslo 1957.

Det fjerde nordiske kriminalistmøde fandt sted i Oslo i dagene tirsdag den 11., onsdag den 12. og torsdag den 13. juni 1957. Den norske kriminalistforening, som havde indbudt til mødet, kunne glæde sig over en betydelig tilslutning; de ca. 275 mødedeltagere og 135 ledsagende damer kunne på deres side glæde sig over et i alle henseender fortrinligt og vellykket arrangement, for hvilket hovedæren tilkommer den norske kriminalistforenings formand professor *Johs. Andenæs* og mødets generalsekretær politiadjutant *Gullbrand Nyhus*, — ikke at forglemme den damekomité som havde forstået at gøre damernes program lige så attraktivt som det faglige.

Justitsminister *Jens Haugland* åbnede kriminalistmødet i Oslo universitets aula, hvor plenarmøderne afholdtes. Der var afsat to dage til plenarmøder. Tirsdag den 11. drøftede man „Skattesvik som kriminalpolitisk problem“, med høyesterettsdommer *O. C. Gundersen*, Norge, som hovedreferent og politiadvokat *Jørgen Smith*, Danmark, som korreferent. Torsdag den 13. var emnet: „Bør avgjørelsen av reaksjonsspørsmålet skilles ut fra avgjørelsen av skyldspørsmålet og eventuelt henlegges til spesielle organer?“ Hovedreferent var her professor *Ivar Strahl*, Sverige, og korreferent professor *Bruno Salmiala*, Finland. Der var stor interesse for disse forhandlingsemner. Diskussionen om skattesvig viste vanskeligheden ved at fastholde en speciel kriminalpolitisk problemstilling isoleret fra den almindelige skattepolitiske og skattetekniske baggrund. Diskussionen om etapedeling af processen berørte vigtige og interessante spørgsmål vedrørende individualisering af sanktionerne, behandling af særgrupper etc.

Onsdag den 12. juni samledes deltagerne til møder i seks mindre grupper. Emnerne for disse sektionsemøder var: „Biltyveri“ (indleder: kansliråd *Gustaf Persson*, Sverige); „Gruppeterapi og andre nyere behandlingsmetoder overfor lovovertrædere“ (indleder: overlæge *G. K. Stürup*, Danmark); „Klientel- og behandlingsundersøkelser som grundlag for kriminalpolitisk reformarbeid“ (indleder: professor *Ivar Agge*, Sverige); „Behandling av beruselse på offentlig sted“ (indleder: højesteretssagfører *Sveinbjørn Jónsson*, Island); „Hvilke forholdsregler bør man treffe for å vareta fornærmedes erstatningskrav?“ (indleder: professor

*Bo Palmgren*, Finland) og „Bruken av varetektsfengsel“ (indleder: universitetsstipendiat *Anders Bratholm*, Norge). — Det var vist den almindelige opfattelse blandt deltagerne at denne opdeling i sektioner, som ikke tidligere har været forsøgt ved de nordiske kriminalistmøder, frembød en værdifuld arbejdsform.

Kriminalistmødets forhandlingsgrundlag var trykt som 1. hefte af „Nordisk tidsskrift for kriminalvidenskab“ 1957 (side 1—152). Stenografisk referat af forhandlingerne i plenarmøderne vil fremkomme i „Nordisk kriminalistisk årsbok“, hvor der også vil blive givet et resumé af indlæggene i sektionsmøderne.

Udenfor det faglige program ventede der mødedeltagerne og deres ledsagere en række festlige oplevelser: den første aften modtagelsen på Oslo rådhus (hvor deltagerne første gang kom ud for det som kriminalistforeningen i sin velkomsthilsen kaldte „beskjedne selskabelige sammenkomster“); onsdag Folketeatrets opførelse af Finn Havrevolds lystspil „Sommerhuset“; endelig den afsluttende banket med efterfølgende dans på hotel „Bristol“. Ved banketten blev der holdt taler af professor *Andenæs*, justitsministrene *Haugland* og *Zetterberg*, højesteretsdommer *Gundersen* og professorinde *Lise Hurwitz*.

Mødet i Oslo var som nævnt det fjerde i rækken af nordiske kriminalistmøder. I det afsluttende plenarmøde indbød professor *Brynolf Honkasalo* på den finske kriminalistforenings vegne til det femte kriminalistmøde i Helsingfors i 1962.

*Knud Waaben.*